
Střední škola diplomacie a veřejné správy s.r.o.,  

ul. A. Jiráska 1887, 434 01 Most 

 
Seznam literárních děl k ústní maturitní zkoušce z českého jazyka a literatury 

ve školním roce 2021/2022 
 

Kritéria pro výběr maturitních zadání k ústní zkoušce 
 

Žák vybírá 20 literárních děl ze školního seznamu, a to následovně: 
 

Světová a česká literatura do konce 18. století    min. 2 literární díla 
Světová a česká literatura do konce 19. století    min. 3 literární díla 
Světová literatura 20. a 21. století                        min. 4 literární díla 

   Česká literatura 20. a 21. století                           min. 5 literárních děl 
 

Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, drama. Seznam žáka 
může obsahovat dvě díla od jednoho autora. Seznam literárních děl, z něhož žák vybírá, sestavuje škola.  

 
Světová  a česká literatura do konce 18. století 
 

AUTOR DÍLO ZAŘAZENÍ 

Bédiér Joseph Román o Tristanovi a Izoldě próza  
Boccaccio Giovanni Dekameron próza  
Cervantes Miguel de Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha próza  
Diderot Denis Jeptiška próza  
Defoe Daniel Robinson Crusoe próza  
Euripides Médea drama  
Homér Odysseia poezie  
Komenský Jan Amos Labyrint světa a ráj srdce próza  
Kosmas Kosmova kronika próza  
Moliére Lakomec drama  
Shakespeare William Hamlet drama  
Shakespeare William Romeo a Julie drama  
Shakespeare William Zkrocení zlé ženy drama  

 
Světová a česká literatura 19. století 
 

AUTOR DÍLO ZAŘAZENÍ 

Arbes Jakub Svatý Xaverius próza  
Austenová Jane Pýcha a předsudek próza  
Balzac Honoré de Otec Goriot próza  
Baudelaire Charles Květy zla poezie  
Borovský Karel Havlíček Král Lávra poezie  
Borovský Karel Havlíček Tyrolské elegie poezie  
Brontëová Emily Na Větrné hůrce próza  
Dostojevskij Fjodor Michajlovič Zločin a trest próza  
Erben Karel Jaromír Kytice z pověstí národních poezie  
Flaubert Gustave Paní Bovaryová próza  
Gogol Nikolaj Vasiljevič Petrohradské povídky próza  
Gogol Nikolaj Vasiljevič Revizor drama  
Hálek Vítězslav Muzikantská Liduška próza  
HawthorneNathaniel Šarlatové písmeno próza  
Hugo Victor Bídníci próza  

Hugo Victor Chrám Matky Boží v Paříži próza  

Mácha Karel Hynek Máj poezie  



Němcová Božena Babička próza  
Němcová Božena V zámku a v podzámčí próza  
Neruda Jan Balady a romance poezie  
Neruda Jan Povídky malostranské próza  
Maupassant Guy de Kulička próza  
Maupassant Guy de Miláček próza  
Poe Edgar Allan Jáma a kyvadlo (soubor povídek) próza  
Puškin Alexandr Sergejevič Evžen Oněgin poezie  
Rais Karel Václav Kalibův zločin próza  
Stevenson Robert Luis Podivný případ Dr. Jekylla a pana Hyda próza  
Stoker Bram Drakula próza  
Světlá Karolína Kříž u potoka próza  
Tolstoj Lev Nikolajevič Anna Karenina próza  
Tyl Josef Kajetán Strakonický dudák drama  
Vrchlický Jaroslav Noc na Karlštejně drama  
Wilde Oscar Obraz Doriana Graye próza  
Zola Emile Zabiják próza  

 
Světová literatura 20. a 21. století 
 

AUTOR DÍLO ZAŘAZENÍ 

Adams Taylor Není úniku próza  

Beckett Samuel Čekání na Godota drama  

BradburyRay 451 stupňů Fahrenheita próza  

Brawn Daniel Šifra mistra Leonarda próza  

Bryndza Robert Dívka v ledu próza  

Bulgakov Michail Psí srdce próza  

Camus Albert Cizinec próza  

Coelho Paulo Alchymista próza  

Eco Umberto Jméno růže próza  

Fitzgerald Francis Scott Velký Gatsby próza  

Ginsberg Allen  Kvílení poezie  

Green John Hvězdy nám nepřály próza  

Green John Papírová města próza  

Gluchovskij Dmitrij Metro 2033 próza  

Hawkins Paula Dívka ve vlaku próza  

Hemingway Ernest Stařec a moře próza  

Christiane F. My děti ze stanice ZOO próza  

Christie Agatha Past na myši próza  

Kaur Rupi Mléko a med poezie  

Kerouac Jack Na cestě próza  

Mailer Norman Nazí a mrtví próza  

Meyerová Stephenie Stmívání – 1.díl próza  

Motte Anders de la Konec léta próza  

Moriarty Liane Sedmilhářky próza  

Morris Heather Tatér z Osvětimi próza  

Moyess Jojo Než jsem tě poznala próza  

Nabokov Vladimir Lolita próza  

Nesbø Jo Švábi próza  

Orwell George 1984 próza  

Remarque Erich Maria Na západní frontě klid próza  

Remarque Erich Maria Tři kamarádi próza  

Rolland Romain Petr a Lucie próza  

Rowlingová J.K. Harry Potter (1.-7.díl) próza  

Ryan Patrik Jak jsem vyhrál válku próza  

Saint-Exupéry  Antoine de Malý princ próza  

Salinger David Jerome Kdo chytá v žitě próza  

Sapkowski  Andrzej Zaklínač (1.-2. díl) próza  



Sartre Jean Paul Zeď próza  

Show George Bernard Pygmalion drama  

Steinbeck John O myších a lidech próza  

Styron Wiliam Sofiina volba próza  

Tolkien J. R. R. Společenstvo prstenu próza  

 
Česká literatura 20. a 21. století 
 

AUTOR DÍLO ZAŘAZENÍ 

Bass Eduard Cirkus Humberto próza  
Bezruč Petr Slezské písně poezie  
Čapek Karel Bílá nemoc drama  
Čapek Karel Krakatit próza  
Čapek Karel Matka drama  
Čapek Karel R.U.R. drama  
Čapek Karel Válka s mloky próza  
Dousková Irena Hrdý Budžes próza  
Drnek Jan Žáby v mlíku próza  
Dyk Viktor Milá sedmi loupežníků poezie  
Dyk Viktor Krysař próza  
Frýbová Zdena Neděle jako stvořená pro vraždu próza  
Fuks Ladislav Pan Theodor Mundstock próza  
Fuks Ladislav Spalovač mrtvol próza  
Gellner František Radosti života poezie  
Gellner František Po nás ať přijde potopa poezie  
Hartl Patrik Malý pražský erotikon próza  
Hartl Patrik Nejlepší víkend próza  
Hartl Patrik Okamžiky štěstí próza  
Hašek Jaroslav Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války próza  
Hrabal Bohumil Obsluhoval jsem anglického krále  próza  
Hrabal Bohumil Ostře sledované vlaky próza  
Hrabal Bohumil Postřižiny próza  
Hrabal Bohumil Příliš hlučná samota próza  
Jirotka Zdeněk Saturnin próza  
Kafka Franz Proměna próza  
Kaplický Václav Kladivo na čarodějnice próza  
Kopta Josef Hlídač č. 47 próza  
Kundera Milan Směšné lásky próza  
Legátová Květa Želary próza  
Lustig Arnošt Modlitba pro Kateřinu Horowitzovou próza  
Nezval Vítězslav Manon Lescaut drama  
Olbracht Ivan Golet v údolí (soubor povídek) próza  
Olbracht Ivan Nikola Šuhaj Loupežník próza  
Otčenášek Jan Romeo, Julie a tma próza  
Páral Vladimír Mladý muž a bílá velryba próza  
Pavel Ota Smrt krásných srnců próza  
Poláček Karel Bylo nás pět próza  
Seifert Jaroslav Maminka poezie  
Škvorecký Josef Prima sezóna próza  
Škvorecký Josef Zbabělci próza  
Šrámek Fráňa Splav poezie  
Třeštíková Radka Veselí próza  
Urban Miloš Hastrman (Zelený román) próza  
Vančura Vladislav Rozmarné léto próza  
Viewegh Michal Báječná léta pod psa próza  
Wolker Jiří Těžká hodina poezie  

 
Vypracovaly: Mgr. Kamila Pálová, Mgr. Věra Studničková , Mgr. Andrea Bartošová, dne 20.09.2021 
Schválila: Ing. Vladimíra Ilievová, ředitelka školy          …………………………………………………. 


